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Актуальность работы. Высшие полиэдрические бороводородные анионы [BnHn]
2–

(n = 6, 10, 12) являются уникальным и перспективным классом полидентатных лигандов в

координационной химии, благодаря своей высокой кинетической и термической

устойчивости.

К настоящему времени синтезировано и охарактеризовано большое количество

координационных соединений металлов «мягких» кислот по Пирсону с анионами [BnHn]
2–,

в том числе смешаннолигандных комплексов с органическими лигандами. Среди них

можно выделить комплексы с различными типами связей металл-кластер бора, различным

изомерным составом, а также комплексы со специфическими вторичными и

межлигандными взаимодействиями.

В настоящее время весьма актуально и популярно получение и исследование

координационных соединений с лигандами, обладающими ценными функциональными

свойствами, поэтому на сегодняшний день химия кластерных анионов бора направлена в

основном на практическое применение: от потребностей в медицине до спейсеров в химии

высокопористых координационных полимеров.

Исследование процессов комплексообразования металлов «промежуточной» группы

по Пирсону является одной из актуальных проблем координационной химии кластерных

анионов бора, поскольку позволяет приблизиться к получению соединений с заданными

свойствами, в частности к синтезу новых типов люминесцентных материалов. Влияние

различных параметров процессов в ходе исследуемых превращений представляются

особенно ощутимыми, а разработка более простых и удобных способов получения

целевых соединений остается первостепенной задачей для химиков-экспериментаторов.

Целью исследования является разработка методов синтеза смешаннолигандынх

комплексных соединений цинка(II) и кадмия(II) с декагидро-клозо-декаборатным и

додекагидро-клозо-додекаборатным анионами в присутствии N-донорных

гетероциклических лигандов.

Задачами настоящего исследования являются:

- синтез комплексных соединений цинка(II) и кадмия(II) с анионом [B10H10]
2–,

координированным и некоординированным атомом металла, и N-донорными

гетероциклическими лигандами;

- синтез комплексных соединений цинка(II) и кадмия(II) с анионом [B12H12]
2–,

координированным и некоординированным атомом металла, и N-донорными

гетероциклическими лигандами;
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- определение строения и состава полученных комплексов, а также условий,

влияющих на закономерности их образования;

- исследование люминесцентных свойств некоторых синтезированных комплексных

соединений.

Научная новизна. В ходе исследования получены фундаментальные данные о

процессах комплексообразования металлов промежуточной группы по Пирсону (Zn(II) и

Cd(II)) с кластерными анионами бора [BnHn]
2– (n = 10, 12) в присутствии N-донорных

гетероциклических лигандов: 2,2ʹ-бипиридила (Bipy), 2,2ʹ-бипиридиламина (BPA),

1,10-фенантролина (Phen), 1-метилбензимидазо-2-ил-метиленанилина (L1) и 1-этил-2-(4-

метоксифенил)азобензимидазола (L2)). Установлено влияние природы металла

комплексообразователя, конкурирующего лиганда и физико-химических параметров

реакций на состав и строение образующихся комплексов. На основании полученных

данных разработаны эффективные методики синтеза комплексов Zn(II) и Cd(II) с

азагетероциклическими лигандами L и кластерными анионами бора, находящимися как во

внешней, так и во внутренней координационной сфере.

Получены и структурно охарактеризованы первые примеры смешаннолигандных

комплексов цинка(II) и кадмия(II) с анионами [BnHn]
2– (n = 10, 12), координированными

многоцентровыми связями (МНВ) или М-Н(В): [Cd(Bipy)2[B10H10]] ∙ DMF,

[Zn(BPA)2[B10H10]], [Cd(BPA)2[μ-B12H12]]2 ∙ CH3CN, [Cd(L2)2(CH3CN)[B10H10]] ∙ CH3CN,

[Cd(L1)2[B12H12]] ∙ 2CH3CN, [Cd(L2)2(CH3CN)[B12H12]] ∙ CH3CN, в том числе

позиционные изомеры: 1-2 [Cd(L1)2[B10H10]] ∙ 1.5CH3CN и 2-6 [Cd(L1)2[B10H10]].

Практическая значимость результатов исследования. В ходе исследования

разработаны эффективные методики синтеза комплексных соединений Zn(II) и Cd(II) с

анионами [BnHn]
2– (n = 10, 12) и азагетероциклическими лигандами L (L = BPA, Bipy,

Phen), которые могут выступать в качестве модельных систем для получения комплексов

с заданными функциональными свойствами, представляющими практический интерес.

Проведены обобщения по особенностям строения синтезированных соединений. Для

ряда комплексов цинка(II) и кадмия(II) с органическими лигандами-основаниями Шиффа

L (L = L1, L2) с линкерными группами C=N и N=N соответственно, и неорганическими

анионами Cl–, (NO3)
–, [B10H10]

2– исследованы люминесцентные свойства. На основании

полученных результатов обнаружено увеличение интенсивности люминесценции на один

или два порядка в исследуемых комплексах, которые потенциально могут быть

использованы для создания новых люминесцентных материалов на основе металлов d10 и

производных бензимидазола, обладающих высокой яркостью люминесценции.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Химическое поведение анионов [BnHn]
2– (n = 10, 12) в реакциях

комплексообразования металлов промежуточной группы по Пирсону (Zn(II) и Cd(II)) в

присутствии N-донорных гетероциклических лигандов L с учетом влияния природы

исходных реагентов на реакционную способность кластерных анионов бора.

2. Синтез 49 новых координационных соединений Zn(II) и Cd(II), 26 из которых

структурно охарактеризовано.

3. Специфика строения полученных комплексных соединений, в частности

различные типы связывания металл–кластерный анион бора, особенности

координационного окружения атомов цинка(II) и кадмия(II) в комплексах с

органическими лигандами L1 и L2.

4. Закономерности в ряду состав-структура-свойства. Интенсивность

люминесценции и положение полосы излучения в зависимости от состава и структуры

смешаннолигандных комплексов цинка(II) и кадмия(II) с производными бензимидазола L1

и L2 и анионами-лигандами Cl–, (NO3)
–, [B10H10]

2–.

Апробация результатов исследования. Результаты данной работы были

представлены на отечественных и международной конференциях: VIII и IX конференциях

молодых ученых по общей и неорганической химии (Москва, 2018, 2019), 5th EuChemS

Inorganic Chemistry Conference (Москва, 2019).

Публикации. Основные результаты работы представлены в 4 статьях и 3 тезисах

докладов на всероссийских и международных научных конференциях.

Личный вклад автора. Автором самостоятельно сформулированы основные

задачи, проведен анализ литературных источников по теме диссертации, выполнен

основной объем экспериментальных исследований по синтезу новых комплексных

соединений Zn(II) и Cd(II) с анионами [BnHn]
2– (n = 10, 12). Совместно с соавторами

получен и проанализирован массив физико-химических данных для синтезированных

соединений, на основании которого сделаны выводы о способах координации

бороводородных анионов, позиционной изомерии и наличия вторичных взаимодействий в

исследуемых комплексах. Рассмотрены типы координации органических лигандов L1 и L2.

На основании полученных данных автором сформулированы выводы.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, обзора литературных

источников, экспериментальной части, обсуждения результатов, выводов и списка

используемой литературы. Объем диссертации составляет 145 страниц и содержит 84

рисунка, 32 схемы и 2 таблицы.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Введение содержит обоснование актуальности темы исследования, выбора объектов

и предмета исследования, а также определение научной новизны и практической

значимости работы.

Глава 1 (обзор литературных данных). В данной главе проведен обзор

литературных данных по химии координационных соединений цинка(II) и кадмия(II) с

кластерными анионами бора и их производными, имеющихся на настоящий момент,

проведена их систематизация. Подробно рассмотрено строение известных соединений и

методики их получения.

Глава 2 (экспериментальная часть). В данной главе представлены основные

методы получения и очистки исходных реагентов, а также методики получения

комплексных соединений Zn(II) и Cd(II) с кластерными анионами бора [BnHn]
2– (n = 10,

12) и N-донорными гетероциклическими лигандами, в том числе оригинальные методики,

разработанные в ходе выполнения работы. Описаны физико-химические методы анализа,

использованные для идентификации полученных соединений (элементный анализ, ИК-,

УФ-спектроскопия, РСА, РФА), а также данные люминесцентных свойств некоторых

полученных соединений.
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Элементный анализ1 C, H, N осуществляли на автоматическом газовом анализаторе

CHNS-3 FA 1108 Elemental Analyser (Carlo Erba). Определение бора, кадмия и цинка2

выполнено методом ICP MS на атомно-эмиссионном спектрометре iCAP 6300 Duo с

индуктивно связанной плазмой. ИК-спектры3 записывали на ИК фурье-спектрометре


[…]


[Cd(L2)2(CH3CN)[B10H10]] 1 9 680 705
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В серии из пяти соединений с лигандом L1, комплекс [Zn(L1)2Cl2] обладает наиболее

интенсивной люминесценцией, а комплексы [Cd(L1)2(NO3)2] и [Cd(L1)2[B10H10]] - наиболее

слабой, что свидетельствует о минимальных безызлучательных потерях в комплексе

цинка(II) и максимальных в комплексах Cd(II), что, вероятно, обусловлено большой и

малой «жёсткостью» структуры лиганда L1 в соединениях, соответственно.

В ряду соединений с лигандом L2 с известными кристаллическими структурами

[Zn(L2)2(NO3)2], [Cd(L2)2(NO3)2], [Zn(L2)2Cl2], и [Cd(L2)2(CH3CN)[B10H10]] интенсивность

люминесценции уменьшается от высокой до низкой (таблица 1). При координации

интенсивность люминесценции лиганда L2 в комплексе [Zn(L2)2(NO3)2] значительно

возрастает, а в комплексе [Cd(L2)2(CH3CN)[B10H10]] понижается.

Более прочное связывание L1 с

цинком(II) в [ZnL1(NO3)2(H2O)] по

сравнению с соединениями кадмия(II)

[Cd(L1)2(NO3)2] и [Cd(L1)2[B10H10]] приводит

к уменьшению электронной плотности в

лиганде, что проявляется как гипсохромный

сдвиг полосы люминесценции (рис. 15).

Более слабое связывание L1 с металлом в

[Cd(L1)2(NO3)2] и [Cd(L1)2[B10H10]], а также

стекинг взаимодействие в [Cd(L1)2(NO3)2] и

специфические диводородные контакты

BH…HC (2.30–2.54 Å) в [Cd(L1)2[B10H10]] приводят к батохромному смещению полосы

люминесценции при координации.

При координации L2 для всех

комплексов, за исключением [Zn(L2)2Cl2],

наблюдается гипсохромный сдвиг полосы

флюоресценции, что определяется

делокализацией электронной плотности в

лиганде (рис. 16). Форма полосы

люминесценции в спектрах комплексов с

координированным лигандом L2 и

свободного L2 идентична, что

свидетельствует об одинаковом

внутрилигандном характере излучения.

Рис. 15. Спектры люминесценции L1,

[Cd(L1)2[B10H10]] (1), [ZnL1(NO3)2(H2O)] (2),

[Cd(L1)2(NO3)2] (3), [Zn(L1)2Cl2] (4), [Cd(L1)2Cl2] (5)

при 295К (левый) и 55К (правый), λвозб = 405 нм.

Рис. 16. Спектры люминесценции L2,

[Cd(L2)2(CH3CN)[B10H10]] (6), [Zn(L2)2(NO3)2] (7),

[Cd(L2)2(NO3)2] (8), [Zn(L2)2Cl2] (9), [Cd(L2)2Cl2] (10)

при 295К (левый) и 55К (правый), λвозб = 405 нм.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено систематическое исследование и изучена реакционная способность

кластерных анионов бора [BnHn]
2– (n = 10, 12) в реакциях комплексообразования металлов

«промежуточной» группы по Пирсону (M = Zn(II), Cd(II)) в присутствии N-донорных

гетероциклических лигандов.

2. Определены условия образования и разработаны оригинальные методики синтеза

комплексных соединений Zn(II) и Cd(II) с кластерными анионами бора [BnHn]
2– (n = 10,

12) и азагетероциклическими лигандами L (L = BPA, Bipy, Phen) – модельных систем для

получения соединений с заданными функциональными свойствами, представляющими

практический интерес.

3. На базе модельных систем получены и охарактеризованы первые примеры

координационных соединений Zn(II) и Cd(II) кластерными анионами бора [BnHn]
2– (n = 10,

12) и фенилсодержащими производными бензимидазола L1 и L2 с линкерными группами

C=N или N=N соответственно, – потенциальными люминофорами.

4. Установлена специфика формирования координационных полиэдров металлов с

участием производных бензимидазола. Лиганду L1 свойственна бидентатно-циклическая

координация с образованием пятичленных металлоциклов. В случае лиганда L2 возможна

как бидентатно-циклическая, так и монодентатная координация, причем при

монодентатной координации возможна реализация КЧ (M(II)) = 4 + 2, что обусловлено

наличием внутримолекулярного контакта атома металла с атомом азота линкерной N=N-

группы.

5. Методом РСА определено строение 26 новых координационных соединений, в

том числе первые примеры смешаннолигандных комплексов цинка(II) и кадмия(II) с

анионами [BnHn]
2– (n = 10, 12), координированными многоцентровыми связями (МНВ) или

М-Н(В): [Cd(Bipy)2[B10H10]] ∙ DMF, [Zn(BPA)2[B10H10]], [Cd(BPA)2[μ-B12H12]]2 ∙ CH3CN,

[Cd(L2)2(CH3CN)[B10H10]] ∙ CH3CN, [Cd(L1)2[B12H12]] ∙ 2CH3CN,

[Cd(L2)2(CH3CN)[B12H12]] ∙ CH3CN, в том числе позиционные изомеры: 1-2

[Cd(L1)2[B10H10]] ∙ 1.5CH3CN и 2-6 [Cd(L1)2[B10H10]].

6. В ряду координационных соединений Zn(II) и Cd(II) с лигандами-люминофорами

проанализированы интенсивность люминесценции и положение полосы излучения в

зависимости от состава и структуры комплексов. Учтены структурные факторы,

влияющие на величину безызлучательных потерь и, соответственно, на интенсивность

люминесценции. Обнаружено увеличение интенсивности люминесценции в
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синтезированных соединениях на один или два порядка по сравнению с

некоординированными лигандами.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах:
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