ОТЗЫВ

на диссертационную работу Короленко Светланы Евгеньевны «Синтез строения и свойства смешаннолигандных комплексов цинка(II) и кадмия(II) с декагидро-клозо-додекаборатным и додекагидро-клозо-додекаборатными анионами и N-донорными гетероциклическими лигандами», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 «Неорганическая химия»

Диссертационная работа Короленко С.Е. является продолжением работ, проводимых в ИОНХ, по исследованию реакционной способности кластерных анионов бора $[B_{10}H_{10}]^{2-}$ и $[B_{12}H_{12}]^{2-}$ в реакциях комплексообразования с катионами различных металлов. Благодаря исследованиям, представленным в ее диссертации, решена одна из **актуальных** задач координационной химии кластерных анионов бора, а именно, изучены процессы их комплексообразования металлами «промежуточной» группы по Пирсону, цинком(II) и кадмием(II), позволившие приблизиться к получению соединений с заданными свойствами, в частности, к синтезу новых типов люминесцентных материалов, **перспективных в практическом** плане. Изучено влияние различных параметров (вид металла комплексообразователя, соотношение реагентов, тип растворителя и др.) на состав и строение синтезируемых соединений. Разработаны более простые и удобные способы получения целевых соединений, в частности с применением механохимии. Синтезировано и охарактеризовано методом РСА **26 новых** координационных соединений, в том числе **8 первых** примеров смешаннолигандных комплексов цинка(II) и кадмия(II) с анионами $[B_nH_n]^{2-}$ ($n = 10, 12$), координированными многоцентровыми связями (MNB) или M-N(B). Надо отметить, что Короленко Е.С. успешно решены довольно трудные задачи по выделению и очистке целевых соединений из сложных смесей, в ходе их подготовки, к физико-химическим исследованиям. Это говорит о **высокой квалификации** диссертанта как синтетика. **Научная новизна** работы, **практическая значимость** и **достоверность результатов**, подтверждается их публикациями в известных мировых химических журналах, в том числе зарубежных. Следует отметить, что в этих статьях Короленко Е.С. является первым автором, которому, как правило, достается вся работа по подготовке статей и их продвижению до публикаций.

Есть ряд замечаний и вопросов по реферату.

1. Внизу страницы 9 автореферата, анализируя результаты раздела, автор отмечает, что «избыток кислородсодержащих лигандов в реакционном растворе приводит к тому, что

они становятся приоритетными при формировании координационного полиэдра цинка(II)». Можно было попытаться объяснить этот факт, а не просто констатировать его.

2. Пытался ли автор найти первопричину большей склонности кадмия к образованию смешаннолигандных комплексов по сравнению с цинком (размер катиона, поляризующая способность или что-то другое)?

Несмотря на высказанные замечания, которые никак не умаляют достоинств работы и ее автора, в заключение можно отметить, что по актуальности, новизне исследований, достоверности полученных результатов, их практической значимости, профессионализму, который несомненно требовался при постановке задач, проведении нетривиальных синтезов, интерпретации полученных результатов, диссертация «Синтез строения и свойства смешаннолигандных комплексов цинка(II) и кадмия(II) с декагидро-клозо-додекаборатным и додекагидро-клозо-додекаборатными анионами и N-донорными гетероциклическими лигандами» соответствует пп. 2.1-2.4 «Положения о присуждении учёных степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук», а ее автор, Короленко Светлана Евгеньевна, заслуживает присуждения ей степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия.

Доктор химических наук по специальности 02.00.01

«Неорганическая химия», в.н.с. Института химии ДВО РАН

Салдин Виталий Иванович

21.05.2021.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт химии Дальневосточного отделения
Российской академии наук (ИХ ДВО РАН)

Адрес: 690022, г. Владивосток, проспект 100 лет Владивостоку,
159, телефон (423) 2312590. E-mail: chemi@ich.dvo.ru

Подпись д.х.н. Салдина Виталия Ивановича удостоверяю.

Ученый

Маринин Дмитрий Владимирович